
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33922 Terça-feira, 16 DE JULHO DE 2019

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994.
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Dom Eliseu/PA
PERÍODO(S): 06/05/2019 - 07/05/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial - Realizar escolta da Dra. Jane Cleide Silva 
Souza ate a Comarca do Municipio de Dom Eliseu.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 30 de Abril de 2019 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Protocolo: 454582
PORTARIA N.º 1811/2019-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº 105666/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: GRACILDA LEAO DOS SANTOS DIAS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD E 
EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2741
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 20/05/2019 - 22/05/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Audiência Pública - Organizacao e realizacao da reuniao 
ordinaria do Forum Permanente do Ministerio Publico do Estado do Para 
com a Sociedade Civil para Questoes Agrarias e Fundiarias no Oeste do 
Para, III e IV Regioes Agrarias
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 29 de Março de 2019 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
PORTARIA N.º 2127/2019-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº 107106/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: JANE CLEIDE SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 12o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 09/05/2019 - 09/05/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Participar de reuniao com 
o ITERPA no NAF.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 10 de Abril de 2019 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 2136/2019-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº 107182/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: LUZIANA BARATA DANTAS
CARGO/FUNÇÃO: 6o Promotor de Justiça de Santarém
MATRÍCULA: 999.831
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Faro/PA
PERÍODO(S): 22/04/2019 - 26/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação - Participacao de audiencias designadas para os 
dias 23 a 25 de abril de 2019.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 10 de Abril de 2019 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 454328

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 434/2019-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, EM EXERCICIO usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2019, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 03 de 
julho de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2019, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 
de junho de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos 
senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de 
Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no 
período de 20 e 21/07/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei 
Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 15 de julho de 2019.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 20 e 21/07/2019
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 
2019, publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de 
Plantão para o mês de julho de 2019 elaborada pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 03 de julho de 2019 e pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de 
junho de 2019, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará.
DIA 20/07/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA (Assessora Téc. da Procuradoria 
Criminal).
DIA 21/07/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA (Assessora Téc. da Procuradoria 
Criminal).
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício.

Protocolo: 454646
EXTRATO DA ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
SUPERIOR – 2019
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 10.07.2019, das 10:33h às 12:26h.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr. GILBERTO VALENTE 
MARTINS, Procurador-Geral de Justiça, Presidente do Conselho Superior; 
Dr. JORGE DE MENDONÇA ROCHA, Corregedor-Geral do Ministério 
Público; os Conselheiros: Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, Dra. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA e Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME.
JUSTIFICATIVA DE FALTAS: O Exmo. Conselheiro Secretário, Dr. Waldir 
Macieira da Costa Filho, registrou que a Exma. Conselheira, Dra. Maria da 
Conceição de Mattos Sousa, não pode comparecer devido a problemas de 
saúde e que a Exma. Conselheira, Dra. Leila Marques de Moraes, está em 
período de gozo de férias.
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos constantes da 
pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata desta reunião, arquivada 
em pasta própria, o Conselho Superior tomou as seguintes decisões:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação das Atas das 11ª e 12ª Sessões Ordinárias e 2ª Sessão 
Extraordinária, realizadas em 12/06/2019, 26/06/2019 e 19/06/2019, 
respectivamente.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, APROVOU as Atas das 11ª 
e 12ª Sessões Ordinárias e da 2ª Sessão Extraordinária, realizadas em 
12/06/2019, 26/06/2019 e 19/06/2019.
2. Apreciação do Ofício n.º 204/2019-MP/PJSLP (Protocolo n.º 
26711/2019), oriundo da Promotoria de Justiça de Santa Luzia do Pará, 
em que o Exmo. Promotor de Justiça Januário Constâncio Dias Neto 
informa a instauração de IC n.º 02/2019 para investigar possível ato de 
improbidade, após ter remetido ao CSMP os autos de IC n.º 000039-
012/2019, que contempla o mesmo objeto já apreciado pelo Colegiado na 
8ª Sessão Ordinária, realizada em 24.04.2019.
O Exmo. Secretário, Dr. Waldir Macieira da Costa Filho apresentou o 
expediente ao Colegiado explicando que se tratava de comunicação 
apresentada pelo Promotor de Justiça Januário Constâncio Dias Neto, de 


